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(3차추경예산)

배곧해솔중학교



배곧해솔중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-05 예산액 2,075,140,000

제1조 2021학년도 배곧해솔중학교회계 3차 추가경정 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 2,075,140,000원

으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소여전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의

 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 

경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

2. 학교회계 직원의 인건비

3. 각종 공과금

② 제①항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생락할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 배곧해솔중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,075,140 2,365,807 -290,667 -12.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 200 155,139 7.4

학생복지/교육격차 해소 -202,516 1,171,564 56.4

기본적 교육활동 -110,599 255,678 12.3

선택적 교육활동 0 32,700 1.5

교육활동 지원 100 114,131 5.4

학교 일반운영 22,148 345,928 16.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 75 486,628 23.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -172,842 1,502,409 72.4

자체수입 학부모부담수입 -120,900 68,187 3.2

자체수입 행정활동수입 3,000 14,060 0.6

기타수입 전년도이월금 0 3,856 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,989,037 2,161,804 -172,767

1.지방자치단체이전수입 486,628 486,553 75

1.비법정이전수입 453,728 453,653 75

1.기초지방자치단체전입금 453,728 453,653 75

1.급식비보조금(기초) 417,728 417,728 0

2.자치법규근거보조금(기초) 36,000 35,925 75
2021학년도 신입생 교복구입비 지원 : 75,000

원=
75,000

2.교육경비보조금 32,900 32,900 0

1.기초지방자치단체전입금 32,900 32,900 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,900 32,900 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,502,409 1,675,251 -172,842

1.교육비특별회계전입금수입 1,502,409 1,675,251 -172,842

1.교육비특별회계전입금 1,502,409 1,675,251 -172,842

1.학교운영비전입금 711,513 678,564 32,949 학교기본운영비 : 32,949,000원 * 1교 = 32,949,000

2.목적사업비전입금 519,146 887,292 -368,146 학교급식경비지원 : -371,446,000원 * 1교 = -371,446,000

(성립전_3추)경기희망교실운영지원 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

특수학급 방역인력 지원 : 2,800,000원 * 1교 

=
2,800,000

3.급식비지원금 162,130 0 162,130
(성립전_3추)학교급식경비지원 : 162,130,000

원 * 1교 =
162,130,000

4.방과후학교활동비지원금 1,620 1,620 0

5.교복구입지원금 108,000 107,775 225
(성립전_3추)신입생 교복 구입비 지원 : 

225,000원 * 1교 =
225,000

2.자체수입 82,247 200,147 -117,900

1.학부모부담수입 68,187 189,087 -120,900

1.수익자부담수입 68,187 189,087 -120,900

1.급식비 54,612 54,612 0

1.급식비 54,612 54,612 0

2.현장체험학습비 0 120,900 -120,900

1.현장체험학습비 0 120,900 -120,900 현장체험학습비(1학년) : -49,600,000원= -49,600,000

현장체험학습비(2학년) : -46,500,000원= -46,500,000

현장체험학습비(3학년) : -24,800,000원= -24,800,000

4이인우 2021년 10월 05일 15시 13분 51초 경기도교육청 배곧해솔중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 12,087 12,087 0

1.졸업앨범비 12,087 12,087 0

4.교복구입비 1,488 1,488 0

1.교복구입비 1,488 1,488 0

2.행정활동수입 14,060 11,060 3,000

1.사용료및수수료 1,540 1,540 0

1.사용료및수수료 1,540 1,540 0

1.사용료 1,440 1,440 0

2.수수료 100 100 0

2.보증금회수 200 200 0

1.보증금회수 200 200 0

1.보증금회수 200 200 0

3.기타행정활동수입 12,320 9,320 3,000

1.이자수입 1,320 1,320 0

1.이자수입 1,320 1,320 0

2.기타행정활동수입 11,000 8,000 3,000

1.기타행정활동수입 11,000 8,000 3,000 태양광잉여전력수입 : 3,000,000원= 3,000,000

3.기타수입 3,856 3,856 0

1.전년도이월금 3,856 3,856 0

1.순세계잉여금 3,856 3,856 0

1.순세계잉여금 3,856 3,856 0

1.순세계잉여금 3,856 3,856 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 2,075,140 2,365,807 -290,667
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 155,139 154,939 200

1.기타 교직원보수 49,200 49,200 0

1.학교운영지원수당 49,200 49,200 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 48,840 48,840 0

1.학교운영지원수당 48,840 48,840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 105,939 105,739 200

1.교직원연수 11,200 11,000 200

1.직무연수 2,300 2,100 200

1.일반수용비 1,500 1,300 200 일반직연수비 : 200,000원= 200,000

2.운영수당 760 760 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

2.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.기타교직원연수 6,100 6,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.일반업무추진비 3,080 3,080 0

2.교직원복지 94,739 94,739 0

1.이전비 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.기타교직원복지지원 92,939 92,939 0

1.일반수용비 3,079 3,079 0

2.운영수당 89,160 89,160 0

3.일반업무추진비 700 700 0

4.비품구입비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,171,564 1,374,080 -202,516
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 886,430 1,095,746 -209,316

1.학교급식운영 886,430 1,095,746 -209,316

1.조리사인건비 33,106 33,106 0

1.무기계약직원인건비 28,620 28,620 0

2.무기계약직원법정부담금 4,486 4,486 0

2.조리실무사인건비 243,300 316,860 -73,560

1.무기계약직원인건비 213,210 274,710 -61,500 월급여 : -60,000,000원= -60,000,000

위험수당 : -1,500,000원= -1,500,000

2.기간제직원인건비 4,990 6,750 -1,760 대체인력인건비 : -1,760,000원= -1,760,000

3.무기계약직원법정부담금 25,100 35,400 -10,300 건강보험 : -5,000,000원= -5,000,000

연금보험 : -3,000,000원= -3,000,000

고용보험 : -1,600,000원= -1,600,000

산재보험 : -700,000원= -700,000

3.급식재료구입비 527,788 651,304 -123,516

1.급식용식재료비 527,788 651,304 -123,516
급식재료구입비[목,시,수] : -285,646,000

원=
-285,646,000

(성립전_3추)급식재료구입비[목,시,수] : 

162,130,000원=
162,130,000

4.급식운영비 82,236 94,476 -12,240

1.일반수용비 37,636 47,876 -10,240 소모품구입비[목] : -10,000,000원= -10,000,000

방역소독비[목] : -240,000원= -240,000

2.전기요금 3,000 4,000 -1,000 전기요금[목] : -1,000,000원= -1,000,000

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 14,000 15,000 -1,000 도시가스요금[목] : -1,000,000원= -1,000,000

5.교직원복지비 60 60 0

6.비품구입비 22,540 22,540 0

2.보건관리 125,604 120,304 5,300

1.학생및교직원보건안전관리 60,766 58,266 2,500

1.학교안전공제회비 11,244 11,244 0

1.학생복지비 11,244 11,244 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학생건강검사 30,008 30,008 0

1.학생복지비 30,008 30,008 0

4.보건실운영 19,114 16,614 2,500

1.일반수용비 8,480 6,980 1,500 운영물품구입비 : 1,840,000원= 1,840,000

침구세탁비 : -340,000원= -340,000

2.운영수당 1,880 1,880 0

3.교육운영비 1,500 500 1,000 보건교육자료구입 : 1,000,000원= 1,000,000

4.학생복지비 7,254 7,254 0

5.교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[국고]학교환경위생관리 64,838 62,038 2,800

1.먹는물관리 26,763 26,763 0

1.일반수용비 26,763 26,763 0

2.공기질측정 1,670 1,670 0

1.일반수용비 1,670 1,670 0

3.방역관리 18,083 18,083 0

1.기간제직원인건비 9,373 9,373 0

2.일반수용비 8,200 8,200 0

3.기간제직원법정부담금 510 510 0

4.[국고]어린이활동공간관리 2,800 0 2,800

1.기간제직원인건비 2,782 0 2,782 특수학급방역인력비[국] : 2,782,000원= 2,782,000

2.기간제직원법정부담금 18 0 18 특수학급방역인력4대보험[국] : 18,000원= 18,000

5.기타학교환경위생관리 15,522 15,522 0

1.일반수용비 15,522 15,522 0

3.학생복지 159,530 158,030 1,500

1.교육복지우선 500 0 500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업운영비 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_3추)운영비(영화관람외5종) : 

500,000원*1회=
500,000

2.학생복지운영 159,030 158,030 1,000

1.졸업앨범제작 12,342 12,342 0

1.학생복지비 12,342 12,342 0

2.교과서배부지원 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 교과서배부운영비 : 700,000원= 700,000

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.교복구입 145,488 145,188 300

1.학생복지비 145,488 145,188 300
(성립전_3추)교복구입비[목] : 225,000원

*1명=
225,000

교복구입비[시] : 75,000원= 75,000

3.기본적 교육활동 255,678 366,277 -110,599

1.교과 활동 170,533 159,632 10,901

1.교과활동지원 96,296 96,496 -200

1.학습준비물지원 5,300 5,300 0

1.학습준비물 5,300 5,300 0

2.보결(대강)수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.기초학력지도 450 450 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 450 450 0

4.창의경영학교운영(자율형) 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

5.교과협의회및연구회운영 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.대안교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

7.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.학교특색사업운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 3,640 3,640 0

9.혁신학교운영 47,446 47,446 0

1.일반수용비 6,780 6,780 0

2.운영수당 5,040 5,040 0

3.교육운영비 30,900 30,900 0

4.목적사업업무추진비 4,726 4,726 0

10.혁신교육지구운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

11.기타혁신교육활동지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 950 950 0

12.기타교과활동지원 12,700 12,900 -200

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,570 1,660 -90
학교마을통합교육과정강사비[목] : 

-90,000원=
-90,000

3.교육운영비 7,530 7,640 -110 교과서배부학생간식비 : -200,000원= -200,000

학교마을통합교육과정운영비[목] : 90,000

원=
90,000

4.일반업무추진비 800 800 0

5.도서구입비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 1,990 1,990 0

1.사회교과운영 720 720 0
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1.교육운영비 720 720 0

2.역사교과운영 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0

3.윤리(도덕)교과운영 465 465 0

1.교육운영비 465 465 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.수학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 28,926 22,049 6,877

1.과학교과운영 279 700 -421

1.교육운영비 279 700 -421 과학행사운영비 : -421,000원= -421,000

2.과학교재교구구입 8,248 4,400 3,848

1.교육운영비 8,248 4,400 3,848 과학교재교구구입비 : 3,848,000원= 3,848,000

3.실험실습재료지원 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

4.과학실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 폐시약처리비 : -200,000원= -200,000

5.기술교과운영 6,705 6,045 660

1.교육운영비 6,705 6,045 660 수업물품구입비 : 660,000원= 660,000

6.가정교과운영 10,244 7,254 2,990

1.교육운영비 10,244 7,254 2,990 수업물품구입비 : 2,990,000원= 2,990,000

6.체육 교과활동 10,400 10,400 0

1.체육교과운영 7,400 7,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.체육교구확충 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.건강체력교실운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.정보교과활동 10,114 5,890 4,224

1.정보교과운영 10,114 5,890 4,224

1.교육운영비 10,114 5,890 4,224 수업물품구입비 : 4,224,000원= 4,224,000

8.예술 교과활동 13,800 13,800 0

1.음악교과운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

2.미술교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

9.외국어 교과활동 806 806 0

1.외국어교과운영 806 806 0

1.교육운영비 806 806 0

10.선택 교과활동 480 480 0

1.한문교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

11.특수교육교과활동 5,321 5,321 0

1.특수교육교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.기타특수교육운영 1,821 1,821 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 201 201 0

3.특수학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

4.특별훈련및치료활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.현장체험학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.창의적 체험활동 61,745 183,245 -121,500

1.자율활동 17,450 17,450 0

1.학생자치회활동운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 2,450 2,450 0

2.학급운영비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.기타자율활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.현장체험학습활동 0 121,500 -121,500

1.현장체험학습 0 121,500 -121,500

1.교육운영비 0 121,500 -121,500 현장체험임차료[수] : -21,000,000원= -21,000,000

현장체험학습운영비[수] : -99,900,000원= -99,900,000

현장체험운영비[자] : -600,000원= -600,000

3.동아리활동 26,500 26,500 0

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학교스포츠클럽활동 12,500 12,500 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타동아리활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.봉사활동 7,000 7,000 0

1.환경미화활동 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

5.진로활동 10,795 10,795 0
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1.자기이해활동 3,184 3,184 0

1.교육운영비 3,184 3,184 0

2.진로체험활동 7,211 7,211 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 6,171 6,171 0

3.진로진학실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 23,400 23,400 0

1.자유학기(년)제활동 23,400 23,400 0

1.자유학기제활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

2.자유학년제활동 21,400 21,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 19,300 19,300 0

4.선택적 교육활동 32,700 32,700 0

1.독서활동 32,700 32,700 0

1.독서활동운영 32,700 32,700 0

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.독서활동운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

4.독서관련행사운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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5.독서교육역량강화 1,600 1,600 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 114,131 114,031 100

1.교무업무 운영 21,336 21,336 0

1.교무학사운영 21,336 21,336 0

1.교무학사운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 200 200 0

2.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.행정실무사(교무)인건비 14,236 14,236 0

1.무기계약직원인건비 12,540 12,540 0

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

2.생활지도운영 25,700 26,600 -900

1.[국고]학생생활상담지도 20,500 20,500 0

1.[국고]학생생활지도운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0 학생생활지도운영물품구입 : 2,000,000원= 2,000,000

흡연예방프로그램운영 : -1,000,000원= -1,000,000

회복적생활교육프로그램운영 : -1,000,000

원=
-1,000,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.상담실운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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4.학생보호인력운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

5.학교부적응학생지원 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 4,800 5,700 -900

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방지원 500 1,100 -600

1.교육운영비 200 800 -600 폭력예방캠페인운영비 : -300,000원= -300,000

어깨동무학교운영비 : -300,000원= -300,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학교폭력관련연수지원 300 600 -300

1.운영수당 300 600 -300 학교폭력연수강사비 : -300,000원= -300,000

4.피해학생지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,780 2,780 0

2.교육운영비 220 220 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 67,095 66,095 1,000

1.방송실운영 4,404 4,404 0

1.방송장비구입 3,904 3,904 0

1.비품구입비 3,904 3,904 0

2.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 62,691 61,691 1,000

1.학교정보화지원 5,000 4,000 1,000
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1.일반수용비 2,500 1,500 1,000 정보화소모품구입 : 1,000,000원= 1,000,000

2.기타자산취득비 2,500 2,500 0

2.정보화업무지원 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0

3.학내망관리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

4.홈페이지유지관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.정보화기자재구매및관리 47,931 47,931 0

1.비품구입비 47,931 47,931 0

6.학교 일반운영 345,928 323,780 22,148

1.학교기관 운영 157,742 140,643 17,099

1.부서기본운영 152,855 135,756 17,099

1.교장실운영 10,613 10,613 0

1.일반업무추진비 6,605 6,605 0 교직원협의회비 : 900,000원= 900,000

유기기관협의회비 : -400,000원= -400,000

학생격려 : -500,000원= -500,000

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.교육행정실운영 136,896 119,797 17,099

1.일반수용비 48,577 45,037 3,540 복사용지구입 : -1,000,000원= -1,000,000

행정장비임대료 : 108,000원*5개월= 540,000

인쇄기잉크구입 : 5,000,000원= 5,000,000

사무용품구입비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.여비 10,660 11,200 -540 여비 : -540,000원= -540,000

3.교직원복지비 800 600 200 특근매식비 : 200,000원= 200,000

4.비품구입비 76,859 62,960 13,899 관리실비품구입비 : 13,899,000원= 13,899,000

3.교무실운영 5,346 5,346 0

1.일반수용비 5,346 5,346 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 4,887 4,887 0

1.행정실무사(행정)인건비 4,887 4,887 0

1.무기계약직원인건비 4,180 4,180 0

2.무기계약직원법정부담금 707 707 0

2.시설 장비 유지 183,846 178,797 5,049

1.학교시설장비유지 183,846 178,797 5,049

1.공공요금및제세공과금 62,024 63,091 -1,067

1.전기요금 38,000 38,000 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 9,624 10,691 -1,067 인터넷통신비 : -1,067,000원= -1,067,000

2.연료비 14,400 14,400 0

1.연료비 14,400 14,400 0

3.시설일반관리 34,538 28,422 6,116

1.일반수용비 34,508 28,392 6,116 방화관리자회비 : -50,000원= -50,000

소규모수선비 : 6,166,000원= 6,166,000

2.기타공공요금 30 30 0

4.당직관리 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 25,902 25,902 0

1.무기계약직원인건비 23,120 23,120 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,082 2,082 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 29,902 29,902 0

1.기간제직원인건비 27,120 27,120 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 2,082 2,082 0

7.시설관리용역 12,020 12,020 0

1.일반수용비 12,020 12,020 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.시설안전점검 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 4,340 4,340 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.학부모회운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.정산대상재원집행잔액 0 0 0

1.반환금 0 0 0

세출합계 2,075,140 2,365,807 -290,667
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